
E-veselības sistēma 

un e-receptes

funkcionalitāte



Saturs

E-veselības aktualitātes

Recepte no ārsta skatu punkta

Recepte farmaceita acīm

Jautājumi un atbildes





Laika plāns

22.06.2016

E-veselības portāls

12.09.2016

Iedzīvotāju/profesionāļu 

darba vieta

01.11.2016

Līgums par E-veselības 

sistēmas lietošanu

01.12.2016

DNL un E-receptes 

ievadīšana





Laika plāns

22.06.2016

E-veselības portāls

12.09.2016

Iedzīvotāju/profesionāļu 

darba vieta

01.11.2016

Līgums par E-veselības 

sistēmas lietošanu

01.12.2016

DNL un E-receptes 

ievadīšana





Laika plāns

22.06.2016

E-veselības portāls

12.09.2016

Iedzīvotāju/profesionāļu 

darba vieta

01.11.2016

Līgums par E-veselības 

sistēmas lietošanu

01.12.2016

DNL un E-receptes 

ievadīšana





Laika plāns

22.06.2016

E-veselības portāls

12.09.2016

Iedzīvotāju/profesionāļu 

darba vieta

01.11.2016

Līgums par E-veselības 

sistēmas lietošanu

01.12.2016

DNL un E-receptes 

ievadīšana





Recepte no ārsta skata punkta



Recepte no ārsta skata punkta (2)



Receptes izrakstīšana (1)



Receptes izrakstīšana (2)



Receptes izrakstīšana (3)



Izrakstīto recepšu saraksts (1)



Izrakstīto recepšu saraksts (2)



Pacienta pieņemšanas pabeigšana



Parastās receptes daļēja izsniegšana



Īpašās receptes izsniegšana



Aptiekā izsniegto ārstniecības līdzekļu saraksts



Mācības

Praktiskās mācības farmaceitiem ir atsāktas 2016.oktobrī*:

Sākumā tika apzināti tie farmaceiti, kuri pieteicās mācībām līdz

šī gada augustam un vēl nav bijuši mācībās;

Priekšrocība tiek piešķirta to aptieku farmaceitiem, kuri ir

noslēguši līgumu par E-veselības sistēmas izmantošanu un savā

darbā plāno izmantot E-veselības sistēmas portālu.

Šobrīd ir nokomplektētas jau 11 grupas (Rīga, Valmiera,

Kuldīga, Jelgava, Daugavpils).

Mācību materiāli ir izvietoti gan Dienesta mājas lapā -

http://www.vmnvd.gov.lv/lv/e-veseliba/arstniecibas-iestadem-un-

profesionaliem/macibu-materiali, gan E-veselības portālā -

https://www.eveseliba.gov.lv/sakums/about-portal/arstniecibas-

iestadem-un-profesionaliem/macibu-materiali-veselibas-aprupes-

profesionaliem

http://www.vmnvd.gov.lv/lv/e-veseliba/arstniecibas-iestadem-un-profesionaliem/macibu-materiali
https://www.eveseliba.gov.lv/sakums/about-portal/arstniecibas-iestadem-un-profesionaliem/macibu-materiali-veselibas-aprupes-profesionaliem


Jautājumi un atbildes (1)

Kādi ir autentifikācijas veidi E-veselības sistēmai?

E-veselības sistēmai var pieslēgties ar šādiem autentifikācijas

veidiem:

Vai visas receptes būs elektroniski pieejamas E-veselības

sistēmā?

Normatīvie akti paredz gadījumus, kuros receptes tiks izrakstītas

papīra formā – piemēram, medicīniskās ierīces, M saraksts,

individuāli kompensējamās zāles, tehnisku iemeslu dēļ – šajos

gadījumos receptes nebūs E-veselības sistēmā.

Vai E-recepšu izrakstīšana atšķiras no papīra receptes

izrakstīšanas?

E-recepšu aizpildē tiek piemēroti tādi paši nosacījumi kā

receptes aizpildīšanā (t.sk. recepšu derīguma termiņš)



Jautājumi un atbildes (2)

Vai visām aptiekām obligāti ir jāizmanto E-veselības sistēma?

E-veselības sistēma nodrošina farmaceita darbībai

nepieciešamo funkcionalitāti darbam ar E-recepti, bet aptiekas

var turpināt darbu arī savās informācijas sistēmās, ja to darbība

ir salāgota ar E-veselību.

Kāds ir E-recepšu uzglabāšanas laiks?

Normatīvais akts nosaka, ka īpašās receptes (narkotiskās /

psihotropās zāles) uzglabā 5 gadus, pārējās īpašās - 3 gadus,

parastās – 1 gadu.

Vai farmaceits varēs veikt labojumus E-receptē (piemēram,

diagnoze, ārsta informācija)?

Informācija par pacientu un ārstu E-receptes izrakstīšanas brīdī

ielasās automātiski, pārējo informāciju ievada ārsts un receptes

saglabāšanas laikā tiek veiktas validācijas, vai recepte ir korekti

aizpildīta.



Jautājumi un atbildes (3)

Kādi ir papīra receptes elektronizācijas termiņi ?

Receptes elektronizācija ir jāveic nekavējoties, bet ne vēlāk kā

trīs darba dienu laikā.

Kādas receptes farmaceitam ir jāelektronizē?

Šobrīd norit pārrunas ar asociācijām un partneriem un tiks

precizēti arī normatīvie akti, kas nosaka recepšu apriti.

Kādi dati farmaceitam jāievada elektronizējot?

Jāievada visi receptē aizpildītie lauki. Strādājam, lai lielāko daļu

datu varētu aizpildīt automātiski (t.sk. pacienta un ārsta datus).

Vai E-veselības sistēma nodrošinās ievadīto datu pārbaudes?

Jā, E-veselības sistēmā ir iestrādātas vairāku veidu validācijas,

gan recepšu izrakstīšanai, gan izsniegšanai.



Jautājumi un atbildes (4)

Vai E-receptē var norādīt zīmola nosaukumu?

Darbības E-veselības sistēmā neatšķiras no pašreiz praksē

notiekošajām darbībām, tikai atsevišķos gadījumos ārstam būs

nepieciešams norādīt pamatojumu, kāpēc izrakstīts konkrēts

medikaments.

Vai E-veselības sistēmā varēs aplūkot katra pacienta terapijas

ilgumu ar konkrētu medikamentu?

E-veselības sistēma piedāvās šādu iespēju. Galvenais

priekšnosacījums ir, lai ārsti receptes izrakstītu elektroniski –

šādā gadījumā informācija uzkrāsies un to varēs izmantot

pacienta veselības aprūpes uzlabošanā.

Vai E-receptes varēs izņemt pa daļām?

Parastās receptes var izņemt pa daļām jau šobrīd, bet īpašo

recepšu izņemšana pa daļām būs pieejama pēc E-veselības

sistēmas un Vadības informācijas sistēmas norēķinu veikšanas

salāgošanas un normatīvo aktu grozījumu veikšanas.



Jautājumi un atbildes (5)

Kādas būs aptieku filiāļu, kurās nodarbinātas ārstniecības

personas, veicamās darbības E-veselības sistēmā?

Sadarbībā ar Latvijas Farmaceitu biedrību šo jautājumu risinām

un LFB nodrošinās E-veselības sistēmu arī ar informāciju par

šīm ārstniecības personām.

Kā pacienti aptiekās varēs saņemt zāles, ja izrakstīta E-

recepte?

Ja zāles ir izrakstītas pašam – pietiek ar personu apliecinošu

dokumentu;

Ja zāles tiek saņemtas citas personas vārdā – nepieciešams

zināt receptes identifikācijas numuru un personas vārdu un

uzvārdu.

Vai pacientam, dodoties uz aptieku jābūt drukātai receptei?

Ja ir izrakstīta E-recepte, tad līdz 1.decembrim pacientam ārsts

E-recepti izdrukā arī uz papīra veidlapas. Pēc 1.decembra, ja

netiks grozīts normatīvais regulējums, papīra veidlapu E-receptei

vairāk nevajadzēs.



Jautājumi un atbildes (6)

Vai E-veselības sistēma paredz izrakstīto un izsniegto daudzumu

kontroli?

Šāda iespēja E-veselības sistēmā ir paredzēta, tomēr būs gadījumi,

kad farmaceitam būs jāpārliecinās par izsniegto daudzumu.

Vai farmaceits varēs redzēt visas pacientam izrakstītās E-

receptes?

Farmaceits redzēs arī visu pacientam izrakstīto recepšu statusu –

izrakstīta, pilnīgi izsniegta. Arī ārsts, uzreiz pēc farmaceita reģistrētā

izsniegšanas fakta, varēs redzēt, ka pacients izrakstītās zāles aptiekā

ir saņēmis.

Vai E-veselības sistēmā tiks veikta farmaceitu veikto darbību

auditēšana?

E-veselības sistēma nodrošina visu darbību audita pierakstu

veidošanu un gan ārsts, gan pacients, gan farmaceits var šos

pierakstus aplūkot. Pacienta gadījumā pacients redzēs gan paša

veiktās darbības, gan ārstu un farmaceitu veiktās darbības ar pacienta

datiem, piemēram, zāļu izsniegšanas faktu.



Kontakti

Nacionālais veselības dienests

Rīga, Cēsu iela 31, k-3, 6.ieeja

www.vmnvd.gov.lv

www.twitter.com/VMNVD

atbalsts@eveseliba.gov.lv

Iedzīvotājiem: 67803300

Profesionāļiem: 67803301

http://www.vmnvd.gov.lv/
http://www.twitter.com/VMNVD
mailto:atbalsts@eveseliba.gov.lv

